Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 1

EDITAL Nº. 016/2024-PCS

A Professora Drª. Melyssa Fernanda Norman

Negri Grassi, Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Saúde;

TORNA PÚBLICO:

1º - A relação dos candidatos APROVADOS no Processo de Seleção (2024/2025) com

ingresso em 03/2025 no Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

(MESTRADO/DOUTORADO) – Área de Concentração: Doenças Infecciosas e Parasitárias

e Área de Concentração: Saúde Humana, conforme classificação abaixo:

MESTRADO

Prof. Dr. Dennis Armando Bertolini (01 – vaga)
1º - Rafaela Laner do Amaral

Profª. Drª. Fernanda Shizue Nishida Carignano (01 vaga)
1º - Thiago Koiti Kikuchi

2º - Jéssica Marciano da Silva - (Lista de espera)

3º - Priscila Bertoncello Pagliari Barauna - (Lista de espera)

Profª. Drª. Jane Martha Graton Mikcha (01 vaga)
1º - Amanda dos Santos Luiz

Profª. Drª. Maria Dalva de Barros Carvalho (01 vaga)
1º - Eliane Rodrigues dos Santos

2º - Pollyanna Martins dos Santos Santiago - (Lista de espera)

3º - Adrieli Dimov Xavier Alves - (Lista de espera)

Profª. Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi (02 vagas)
1º - Joana Gomes Vieira

2º - Maria Heloisa Paiva Silva

Profª. Drª. Priscila Laet Sant´Ana (01 vaga)
1º - Vinícius França Scanavaca

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 2

Profª. Drª. Raíssa Bocchi Pedroso (02 vagas)
1º - Matheus Dechechi Paringer

2º - Aegla Papait Maldonado

Profª. Drª. Regiane Bertin de Lima Scodro (01 vaga)
1º - Sofia Ortolan Diel

Profª. Drª. Sandra Marisa Pelloso (01 vaga)
1º - Breno Henrique de Souza

Profª. Drª. Tânia Cristina Alexandrino Becker (02 vagas)
1º - Natalia Castelhano de Oliveira

2º - Giovanna de Carvalho

Profª. Drª. Wendell Arthur Lopes (02 vagas)
1º - Rafael Prizon Tronco

2º - Nathália Serafim Paris

3º - Alice Luiza Porto Rodrigues - (Lista de espera)

Candidato não aprovado.
- Eduardo Henrique Preus

DOUTORADO

Prof. Dr. João Ricardo Nickenig Vissoci (01 vaga)

1º - Giane Aparecida Chaves Forato Santos

Profª. Drª. Maria Dalva de Barros Carvalho (01 vaga)
1º - Luciana Claudia Koseki Meneghetti

Profª. Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi (01 vaga)

1º - Tais Valencio da Silva

Prof. Dr. Miguel Machinski Junior (01 vaga)

1º - Veridiana de Almeida Flores de Oliveira

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 – bloco 126 Fone: (44) 3011-4564
sec-pcs@uem.br  -  www.pcs.uem.br - 87020-900 - Maringá - Paraná 3

Profª. Drª. Raíssa Bocchi Pedroso (01 vaga)
1º - Enio Teixeira Molina Filho

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman (01 vaga)
1º - Guilherme Henrique Oliveira Silva

2º – Os candidatos aprovados dentro das vagas informadas deverão realizar a entrega dos

documentos (impressos) diretamente na secretaria do programa no ato da matrícula nos
dias 18 e 19 de fevereiro de 2025, no PERÍODO DA MANHÃ.

3º  - Os Candidatos na Lista de espera deverão aguardar a publicação da 2º convocação que
poderá ocorrer (caso haja) no dia 20 de fevereiro de 2025.

Documentações necessárias.

1- Ficha utilizada na participação da seleção emitida do site do PCS.
2- Ficha de fornecida pelo site: http://npd.uem.br/sgipos/
3- Fotocópia da Certidão de nascimento ou casamento.
4- Fotocópia da Carteira de Identidade (RG), frente e verso (documento de apresentação

obrigatória, insubstituível).
5- Fotocópia do CPF.
6- Fotocópia do Título de eleitor;
7- Fotocópia do Diploma de graduação, frente e verso (expedido por estabelecimento

oficialmente reconhecido) ou documento equivalente, ou ainda documento de
comprovação de conclusão da graduação.

8- Fotocópia do Histórico escolar da graduação (completo).
9- Exame de proficiência em língua inglesa. A nota mínima exigida para o MESTRADO

é 6,0 – C (aproveitamento mínimo de 60% ).
10- Para o DOUTORADO, além dos documentos acima deverá ser entregue:

a) Fotocópia do Diploma de MESTRADO, frente e verso (expedido por
estabelecimento oficialmente reconhecido) ou documento equivalente, ou a ata de
defesa de conclusão do MESTRADO.

b) Fotocópia do Histórico escolar do MESTRADO (completo).
c) A carta de aceite do orientador.
d)  Exame de proficiência em língua inglesa. A nota mínima exigida para o

DOUTORADO é 7,5 – B (aproveitamento mínimo de 75%) – Portaria 113/2021-
PCS.

PUBLIQUE-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, aos vinte e nove dias do

mês de outubro de dois mil e vinte quatro (29/10/2024).